
  

1 

 

 

DECRETO N. 3336 Del 12/03/2025 

 

 

Identificativo Atto n. 339 

 

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

Oggetto 

PERCORSI DI IEFP 2023/2024 FINANZIATI DAL PNRR A VALERE SULL'AVVISO PUBBLICO 

APPROVATO CON DECRETO N. 20874/2023: ANNULLAMENTO DI ALCUNE RICHIESTE DI 

LIQUIDAZIONE A SEGUITO DI ERRATA IMPOSTAZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO E ULTERIORE 

PROROGA DEL TERMINE DI RENDICONTAZIONE E PRESENTAZIONE DELLA RICHIESTA DI 

LIQUIDAZIONE 

 

 

L'atto si compone di 5 pagine di cui  

// pagine di allegati parte integrante

 



 
 

2 

 

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 

FORMAZIONE PROFESSIONALE (IeFP) E ITS ACADEMY 

 

 

RICHIAMATO integralmente il Decreto n. 20874 del 29 dicembre 2023 con cui:  

• è stato approvato l’Avviso per la realizzazione dei percorsi del sistema regionale di IeFP 

in attuazione delle DGR XII/576/2023 e XII/1051/2023 a valere sul PNRR (missione 5 

“inclusione e coesione”, componente 1 “politiche per il lavoro”, investimento 1.4 

“sistema duale”), cofinanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU - anno 

formativo 2023/2024, di seguito denominato “Avviso IeFP PNRR”, articolato in tre Linee 

di intervento:  

• LINEA A - Percorsi individuali aggiuntivi di primo, secondo, terzo, quarto anno;  

• LINEA B - Percorsi modulari per il contrasto alla dispersione scolastica e formativa;  

• LINEA C - Interventi integrativi a favore di target fragili, declinati in tre tipologie di 

attività: 

➢ Orientamento individuale (dote); 

➢ Orientamento di gruppo (progetto); 

➢ Formazione individuale/individualizzata (dote);  

• sono stati individuati i criteri, le modalità e le tempistiche di presentazione delle 

domande tramite il sistema informativo regionale allora denominato Bandi Online, ora 

divenuto Bandi e Servizi; 

• è stato previsto l’obbligo di registrazione delle presenze/assenze alle attività formative 

mediante utilizzo del registro elettronico GRS (Gestione Registro Sezione), oltreché delle 

schede stage per le attività di alternanza in azienda, secondo le modalità e le 

tempistiche stabilite dal Decreto n. 12943 del 4 settembre 2023; 

 

VISTI: 

• il Decreto n. 11586 del 26 luglio 2024, che ha disposto la riapertura straordinaria della 

piattaforma “Bandi e Servizi” per la presentazione delle domande di dote per due Enti; 

• il Decreto n. 12097 del 2 agosto 2024, che ha definito i termini per la presentazione della 

rendicontazione e delle richieste di liquidazione, all’interno della piattaforma regionale 

“Bandi e Servizi”, delle doti e dei progetti relativi all’Avviso IeFP PNRR:  

- 26 agosto 2024: apertura Bandi e Servizi per rendicontazione e richiesta di 

liquidazione dei bandi LINEA A Sportello (RLW12023031923), LINEA A Budget 

(RLW12023031884), LINEA B Antidispersione (RLW12023031905) e LINEA C INTERVENTI 

INTEGRATIVI (RLW12023031906); 

- 10 settembre 2024, 10 ottobre 2024, 12 novembre 2024, 12 dicembre 2024: finestre 

per entrare nel campionamento della spesa; 

- 12 dicembre 2024: chiusura Bandi e Servizi per la rendicontazione e richiesta di 

liquidazione di tutti i bandi sopra indicati; 

• il Decreto n. 17278 del 14 novembre 2024 dell’Autorità di Gestione del PR FSE+2021- 2027, 

che ha approvato i criteri di riduzione del contributo nel rispetto del principio di 

proporzionalità per carenze o non conformità alle disposizioni di riferimento delle 

operazioni in sede di controlli di primo livello ai sensi dell’art. 74 del Regolamento (UE) n. 

1060/2021; 

• il Decreto n. 19516 del 12 dicembre 2024 che tra le altre cose: 

- ha disposto di applicare i criteri di riduzione del contributo dovuta al recepimento 



 
 

3 

 

dei criteri dell’Autorità di Gestione; 

- ha preso atto della presenza di errori di calcolo nelle domande di liquidazione 

protocollate alla data dell’8 novembre 2024 e disposto l’annullamento delle stesse, 

al fine di permettere il riconoscimento dell’importo derivante dall’applicazione della 

nuova modalità di calcolo; 

- ha disposto l’intervento sulle domande di liquidazione protocollate alla data dell’8 

novembre 2024, al fine di permettere il riconoscimento dell’importo derivante 

dall’applicazione della modalità di calcolo corretta, in sostituzione di quella 

erroneamente calcolata dalla piattaforma Bandi e Servizi; 

- ha disposto l’intervento sulle domande di liquidazione in stato “bozza” per adeguare 

gli importi alla nuova regola di calcolo; 

- ha disposto l’applicazione della nuova regola di calcolo alle rendicontazioni delle 

doti che non erano ancora state rendicontate; 

 

RICHIAMATO integralmente il Decreto n. 1442 del 5 febbraio 2025, con cui tra le altre cose 

e con riferimento ai bandi PNRR LINEA A Budget (RLW12023031884), PNRR LINEA A Sportello 

(RLW12023031923) e PNRR LINEA B (RLW12023031905): 

• sono state annullate alcune domande di liquidazione, già presentate e oggetto di 

protocollazione, per la necessità di ricalcolare gli importi spettanti. Le domande sono 

indicate nell’Allegato A al Decreto; 

• è stata stabilita la decurtazione di alcune domande di liquidazione, già presentate e 

oggetto di protocollazione. Le domande sono indicate nell’Allegato B; 

• per consentire agli Enti interessati dall’annullamento delle domande, è stato prorogato 

alle ore 13:00 del 20 febbraio 2025 il termine per la rendicontazione e presentazione 

della richiesta di liquidazione per i bandi sopra indicati; 

 

RICHIAMATO integralmente il Decreto n. 2201 del 19 febbraio 2025, con cui tra le altre cose 

e con riferimento ai bandi PNRR LINEA A Budget (RLW12023031884), PNRR LINEA A Sportello 

(RLW12023031923) e PNRR LINEA B (RLW12023031905) è stato prorogato alle ore 13:00 del 12 

marzo 2025 il termine per la rendicontazione e presentazione della richiesta di liquidazione 

per i bandi sopra indicati; 

 

VISTA la comunicazione di ARIA S.p.A. del 10 marzo 2025, acquisita al protocollo di Regione 

Lombardia n. E1.2025.0204641 dell’11 marzo 2025, che identifica le doti e le richieste di 

liquidazione impattate dall’errore di calcolo relativo al costo orario e che attesta l’errato 

conteggio svolto ai fini della predisposizione del sopra richiamato Decreto n. 1442/2025, 

mentre risulta corretto il calcolo effettuato dal sistema “Bandi e Servizi”; 

 

PRESO ATTO che la comunicazione di ARIA S.p.A. del 10 marzo 2025 deve essere 

considerata integrativa della precedente formalizzata il 31 gennaio 2025 per le sole doti e 

richieste di liquidazione interessate dall’errore di calcolo; 

 

PRESO ATTO che dalla comunicazione di ARIA S.p.A. del 10 marzo 2025 emerge che le 

seguenti domande di liquidazione devono essere annullate: 

• ID 6324467; 

• ID 6320076; 

• ID 6073245; 



 
 

4 

 

• ID 6043613; 

• ID 6319655; 

• ID 6319591; 

• ID 6321165; 

 

RITENUTO necessario, alla luce di tutto quanto fin qui descritto, che ai fini dell’attivazione 

celere della procedura di verifica della spesa e della successiva liquidazione: 

• si provveda all’annullamento delle domande di liquidazione sopraindicate, affinché 

siano ripresentate; 

• si proceda allo svolgimento di un nuovo campionamento della spesa rendicontata al 20 

febbraio 2025, in modo tale da sottoporre quanto prima la spesa già rendicontata alle 

procedure di verifica, senza attendere il completamento delle procedure di 

rendicontazione legate a quanto disposto dal presente provvedimento; 

 

RILEVATO che l’annullamento delle domande di liquidazione e la successiva 

ripresentazione richiedono la messa a disposizione di un periodo di tempo maggiore di 

quello previsto; 

 

RITENUTO necessario, alla luce delle operazioni che gli Enti di formazione saranno chiamati 

a svolgere per effetto dell’annullamento delle doti descritto sopra, prolungare il periodo di 

rendicontazione e presentazione della richiesta di liquidazione al 10 aprile 2025 alle ore 

13:00; 

 

DATO ATTO che il CUP unico assegnato alle misure disciplinate dall’Avviso IeFP PNRR è il 

seguente: E81I23000690006; 

 

VISTI la L.R. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione 

e personale” e i Provvedimenti Organizzativi della XII Legislatura;  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della Struttura 

Formazione Professionale (IeFP) E ITS Academy; 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni sopra riportate e qui interamente richiamate  

 

1. di annullare le seguenti domande di liquidazione: 

• ID 6324467; 

• ID 6320076; 

• ID 6073245; 

• ID 6043613; 

• ID 6319655; 

• ID 6319591; 

• ID 6321165; 

 

2. di procedere allo svolgimento di un nuovo campionamento della spesa rendicontata 

fino al 20 febbraio 2025;   



 
 

5 

 

 

3. di prorogare al 10 aprile 2025 alle ore 13:00 il termine per la rendicontazione e 

presentazione delle richieste di liquidazione dei bandi: 

- PNRR LINEA A Budget (RLW12023031884)  

- PNRR LINEA A Sportello (RLW12023031923)  

- PNRR LINEA B (RLW12023031905); 

 

4. di attestare che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di cui al D.Lgs. 

33/2013; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento alle istituzioni formative accreditate;  

 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURL, sul portale istituzionale 

di Regione Lombardia nella pagina dedicata all’Investimento 1.4 “Sistema duale” (ora 

ridenominato “M5C1-15 Investimento 3 «Rafforzamento del sistema duale»”), sul portale 

Bandi e Servizi www.bandi.regione.lombardia.it e sulla pagina di Cruscotto Lavoro. 

 

 

       La Dirigente 

 VALERIA MARZIALI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

